
人行救價 降貨幣籃美元權重
籃子幣種由13擴至24 專家稱紓貶壓作用微

香港文匯報訊（記者 海巖 北京報道）中國

央行直屬機構中國外匯交易中心昨發佈公告

稱，明年1月1日起，CFETS貨幣籃子新增

11種 2016年掛牌人民幣對外匯交易幣種，

CFETS籃子貨幣數量由13種變為24種，其

中美元權重由26.4%調整為22.4%，下調4個

百分點，下降幅度為15.15%。專家預計，未

來按國家貿易投資加權的編制方式對籃子貨

幣進行調整，美元權重會逐年降低，首次調

整後美元權重微降，對於減輕當前人民幣貶

值壓力的作用不大，需繼續加快人民幣匯率

機制改革。
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山西省國新能源股份有限公司
關於更換信息披露指定媒體的公告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或
者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

山西省國新能源股份有限公司（以下簡稱「公司」）與《香港商報》簽訂了
《境外信息披露協議書》。自2017年1月1日起，公司B股指定信息披露媒體將由
香港《文匯報》更換為《香港商報》。 

公司提醒廣大投資者：公司指定信息披露媒體自2017年1月1日起變更為《上
海證券報》、《證券時報》、《香港商報》及上海證券交易所網站 www.sse.
com.cn。有關公司的信息均以在上述指定媒體刊登的為準。敬請廣大投資者注
意投資風險。

特此公告。
山西省國新能源股份有限公司 

                                                       董事會  
                                                  2016年12月30日                                               

香港文匯報訊 (記者 周紹基)港股昨日12月
期指結算，恒指波動不算大，受外圍股市拖累，
恒指曾跌167點，其後騰訊(0700)回升，帶動大市
掉頭向上，全日升36點報21,790點，成交529億
元，大市高低波幅223點。騰訊被期指大戶挾
升，股價升2.2%，成升幅最大藍籌。今日恒指
「收爐」，全個2016年暫時跌124點或0.6%，料
股民只能「食白果」。

耀才證券研究部經理植耀輝昨表示，港股今年
只餘一個交易日，昨天期指結算，明顯見到尾市
被挾高，主要因重磅股騰訊被推升，明年初的不
明朗因素會繼續困擾大市，首季港股表現也不會
樂觀。

騰訊兩連升 看好新經濟股
國指報9,312點，升12點，即月期指收21,725

點，僅升4點，低水65點。焦點股騰訊盤中曾倒升
3.2%至189.4元，收市報187.6元，挾升2.2%，為
恒指進賬47點，該股連彈兩日，合共累升4.4%。
植耀輝續指，不排除新經濟股有資金「粉飾櫥
窗」，料明年首季新經濟股有望跑贏大市。好像
酷派(2369)大股東樂視，宣佈成功引入策略投資
者，酷派股價急升14%。另外，中芯(0981)也大
升7.7%報12.06元，成交急增至7.2億元，顯示持
續有資金買入，使股份創出10合1後新高，雲遊
(0484)亦升9.4%。

擎天反駁指控 復牌仍瀉18%
不過，被沽空機構指控的擎天科技(1297)，雖

然已發聲明反駁有關指控，但該股復牌仍要挫
18.3%。
內銀股個別發展，周三急升的建行(0939)曾回

吐逾2%，收市在期指大戶挾倉下，股價幸保不
失，收報5.89元，是成交最大港股。 工行(1398)
及中行(3988)各升0.9%及0.3%，非藍籌的農行
(1288)則跌0.3%。

離岸人幣創新低 兌港元穿9算

香港文匯報訊（記者 歐陽偉昉）離岸人民幣
兌美元匯率昨刷新歷史新低，CNH昨在早上10
時44分報6.987；離岸人民幣兌每百港元同時跌
穿9算，報90.07。匯價創低位後急彈，惟午市
再度向下跌，離岸人民幣兌港元幾乎再觸及早上
低位，終在晚上7時附近回升。截至晚上7:15，
CNH報6.9752，比上日跌24點，每百港元兌離
岸人民幣報89.94。
中銀香港昨公佈離岸人民幣買入價90.42，賣
出價為89.56。有兌換店人民幣兌港元賣出價更

跌穿9算報90.2，換言之兌換100元人民幣只需
111港元。離岸人民幣匯率創新低，不過，香港
銀行同業隔夜拆息比上日高位下跌7.72厘報7.46
厘，而1周、2周、1個月和2個月的拆息依然在
10厘以上，分別為11.25、11.25、11.58及10.24
厘。

央行澄清彭博誤報 在岸CNY反彈
在岸人民幣在12月28日被誤報跌穿7水平，

引來央行當晚出文澄清。晚上約10時50分，彭
博報價在岸人民幣最低貶至7.0121，不過路透等
其他報價系統顯示匯價尚未破7。人民銀行及後
在官方微博否認，指境內銀行間外匯市場人民幣
兌美元交易匯率在6.95至6.9666元區間平穩運
行，並譴責個別不負責任的媒體報道「在岸人民
幣兌美元突破7整數位心理關口」，保留進一步
追究責任的權利。彭博回應第一財經查詢時表
示，相關數據來源應為在岸人民幣報價而非成交
價，按照工作流程在終端自動更新，之後來源反
映數據存在瑕疵，彭博亦即時修正。人民銀行昨
公佈人民幣中間價為6.9497，比上日下跌2點。
在岸CNY在人行公佈中間價後大幅回升至6.955
水平，整日保持平穩，截至晚上 7:15，報
6.953，比上日升265點。

多家大行料明年底見7.2至7.4
是次「破7」只屬出錯，路透社引述交易員表

示，監管當局可能對昨日中間價啟動過濾機制，
同時穩定市場價格在低於中間價約50點的位
置，預計年末將在6.95附近平穩收局。不過各大
行如匯豐、高盛、瑞信、巴克萊、德銀預料明年
底人民幣將在7.2至7.4，「破7」似乎只是時間
問題。一向看淡人民幣的大和資本市場亞洲（除
日本外）股票研究部首席經濟師賴志文指人民幣
貶值尚未到價，美國剛開始加息周期，料明年內
地走資，人民幣貶值的情況將會持續。該行依然
維持明年底人民幣見7.5的預期，即約兌港元1
算。財新引述民生銀行研究員張瑜指出，私人購
匯5萬美元的額度將在新年後刷新，內地債市風
波尚未平息，而中央經濟工作會議一再強調風險
底線，本月人民幣中間價頻現日度波動明顯過
濾，「值此敏感點位，各方情緒過於敏感。」
另外，港元銀行拆息則繼續上升，隔夜拆息升

至0.28厘，為自2012年以來次高，僅低於今年
11月30日的0.33厘，與按息相關的1個月拆息
升至0.7325，繼續刷新2008年金融海嘯後高
位。除12個月拆息外，其他時期的拆息皆上
升。

港股結算日續彈 全年料倒蝕

CFETS人民幣匯率
指數於 2015

年12月首次發佈，今年2月央行
明確人民幣匯率中間價定價機制
為「參考前一日收盤價和籃子貨
幣」，但不少學者認為這一機制
加劇了人民幣貶值壓力。此次為
CFETS籃子貨幣首次調整，新增
的11種籃子貨幣權重累計加總為
21.09%。與此同時，13種原有籃
子貨幣中，美元、歐元和日圓權
重分別下調4.0、5.05和3.15個百
分 點 ， 至 22.4% 、 16.34% 和
11.53%。（見表）

與美元相關權重降幅微
但若將盯住美元的貨幣合併計
算，美元權重調降實際的影響有
限—新籃子中，美元、港元、阿
拉伯聯合大公國迪拉姆、沙特里
亞爾合計權重達30.54%，舊籃子
中 美 元 和 港 元 合 計 權 重 為
32.95%，與美元匯率相關的權重
降幅僅2.41個百分點。
央行表示，籃子貨幣權重採用考
慮轉口貿易因素的貿易權重法計算
而得，本期調整採用2015年度數
據。調整後基本涵蓋中國各主要貿
易夥伴幣種，進一步提升了貨幣籃
子的代表性。此外，經歷史回溯試
算，新版和老版CFETS人民幣匯
率指數運行趨勢基本吻合。

將每年評估 適時作調整
央行還表示，未來交易中心每
年將評估CFETS人民幣匯率指數
的貨幣籃子，並根據情況適時調
整籃子構成或相關貨幣權重；貨
幣籃子調整情況於當年年末公
佈，自次年1月1日起生效。另
外，如有特別情況須臨時調整貨
幣籃子，交易中心另行公告。
早有觀點認為，籃子貨幣中美
元權重過高導致人民幣匯率及籃子
貨幣指數都過於依賴美元走勢，造
成人民幣匯率不穩定。建行金融市

場研究處研究員張濤指出，籃子貨
幣中美元權重降低，理論上減少美
元走強對人民幣的貶值壓力，但實
際上作用可能不大，一方面是權重
減少的幅度較小，另一方面，籃子
貨幣中人民幣兌其他貨幣的貶值幅
度甚至更大。
張濤認為，在CFETS人民幣匯

率指數公佈運行一年後，建立籃
子貨幣的調整機制是正常和必要
之舉。因為貨幣權重參考的是貿
易投資加權的權重，未來隨着人
民幣國際化的推進，美元權重逐
年下調在意料之中，但從絕對值
看長期內都將會佔最大權重。
張濤還認為，暫時看不出央行

進一步推進人民幣匯率機制改革
的意圖，此次籃子貨幣調整並無
實質性改革，從中央經濟工作會
議精神看，中央可能希望延續現
行的匯率策略，即在有效保持匯
率朝向市場均衡狀態波動的同
時，在條件允許的情況下對匯率
進行嚴格控制。

新興市場貨幣走貶加壓
招商證券宏觀經濟研究主管謝

亞軒認為，「人民幣走多弱，還
將取決於美元走多強。」新的貨
幣籃子雖然加入了其他貨幣，但
並沒有本質改變。他認為，後期
美元進一步走強的空間不大，預
計人民幣兌美元將隨之進入區間
波動階段。
瑞穗銀行策略師張建泰在報告

中說，向貨幣籃子新增一批新興
市場貨幣後，人民幣中間價和匯
率的雙向波動性有可能增強。特
朗普上台後，如果明年美元兌尤
其是新興市場貨幣繼續走強，境
內外人民幣的貶值壓力也會隨之
加重。
今年以來CFETS人民幣匯率指

數累計下跌5.87%，貶值幅度小
於人民幣兌美元貶值 7%的幅
度。

� �� � � ���
����������

������

������

������

8
����'�1�
�)�����

���R��
�����������

��������
�������

� �� � � ���
����������

������

������

������

�����	1�
�����������

��������
�������

���R��
�������

� �� � � ���
����������

���

���

���

������1�
�������

����
��������
�������

���R��
�������

人民幣今年來
兌其他貨幣表現
貨幣

美元

歐元

日圓

英鎊

加元

澳元

資料來源：彭博

今年來變幅(%)

-7.2

-3.2

-10.5

+10.8

-9.6

-6.1

新舊CFETS貨幣籃子和權重
幣種

USD美元

EUR歐元

JPY日圓

HKD港元

GBP英鎊

AUD澳元

NZD紐元

SGD坡元

CHF瑞郎

CAD加元

MYR馬元

RUB俄羅斯盧布

THB泰銖

資料來源：中國外匯交易中心

新權重

0.2240

0.1634

0.1153

0.0428

0.0316

0.0440

0.0044

0.0321

0.0171

0.0215

0.0375

0.0263

0.0291

舊權重

0.2640

0.2139

0.1468

0.0655

0.0386

0.0627

0.0065

0.0382

0.0151

0.0253

0.0467

0.0436

0.0333

權重增減

-0.04

-0.0505

-0.0315

-0.0227

-0.0070

-0.0187

-0.0021

-0.0061

+0.0020

-0.0038

-0.0092

-0.0173

-0.0042

新增幣種

ZAR南非蘭特

KRW韓圜

AED阿聯酋迪拉姆

SAR沙特里亞爾

HUF匈牙利福林

PLN波蘭茲羅提

DKK丹麥克朗

SEK瑞典克朗

NOK挪威克朗

TRY土耳其里拉

MXN墨西哥比索

權重

0.0178

0.1077

0.0187

0.0199

0.0031

0.0066

0.0040

0.0052

0.0027

0.0083

0.0169
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■離岸人民幣兌港元昨跌穿9算。

■明年1月1日起，CFETS貨幣籃子新增11種2016年掛牌人民幣對外匯交
易幣種。

本疊內容：財經新聞


