



人行救價 降貨幣籃美元權重 籃子幣種由13擴至24 專家稱紓貶壓作用微

香港文匯報訊（記者 海巖 北京報道）中國央行直屬機構中國外匯交易中心昨發佈公告稱，明年1月1日起，CFETS貨幣籃子新增11種2016年掛牌人民幣對外匯交易幣種，CFETS貨幣數量由13種變為24種，其中美元權重由26.4%調整為22.4%，下調4個百分點，下降幅度為15.15%。專家預計，未來按國家貿易投資加權的編制方式對籃子貨幣進行調整，美元權重會逐年降低，首次調整後美元權重微降，對於減輕當前人民幣貶值壓力的作用不大，需繼續加快人民幣匯率機制改革。

CFETS人民幣匯率指數於2015年12月首次發佈，今年2月央行明確人民幣匯率中間價定價機制為「參考前一日收盤價和籃子貨幣」，但不少學者認為這一機制加劇了人民幣貶值壓力。此次為CFETS貨幣首次調整，新增的11種籃子貨幣權重累計加總為21.09%。與此同時，13種原有籃子貨幣中，美元、歐元和日圓權重分別下調4.0%、5.05%和3.15個百分點，至22.4%、16.34%和11.53%。（見表）

與美元相關權重降幅微

但若將盯住美元的貨幣合併計算，美元權重調降實際的影響有限——新籃子中，美元、港元、阿拉伯聯合大公國迪拉姆、沙特里亞爾合計權重達30.54%，舊籃子中美元和港元合計權重為32.95%，與美元匯率相關的權重降幅僅2.41個百分點。

央行表示，籃子貨幣權重採用考慮轉口貿易因素的貿易權重計算而得，本期調整採用2015年度數據。調整後基本涵蓋中國各主要貿易夥伴幣種，進一步提升了貨幣籃子的代表性。此外，經歷歷史回溯計算，新版和老版CFETS人民幣匯率指數運行趨勢基本吻合。

將每年評估 適時作調整

央行還表示，未來交易中心每年將評估CFETS人民幣匯率指數的貨幣籃子，並根據情況適時調整籃子構成或相關貨幣權重；貨幣籃子調整情況於當年年末公佈，自次年1月1日起生效。另外，如有特別情況須臨時調整貨幣籃子，交易中心另行公告。

早有觀點認為，籃子貨幣中美元權重過高導致人民幣匯率及籃子貨幣指數都過於依賴美元走勢，造成人民幣匯率不穩定。建行金融市



■明年1月1日起，CFETS貨幣籃子新增11種2016年掛牌人民幣對外匯交易幣種。

新舊CFETS貨幣籃子和權重

幣種	新權重	舊權重	權重增減	新增幣種	權重
USD美元	0.2240	0.2640	-0.04	ZAR南非蘭特	0.0178
EUR歐元	0.1634	0.2139	-0.0505	KRW韓圓	0.1077
JPY日圓	0.1153	0.1468	-0.0315	AED阿聯酋迪拉姆	0.0187
HKD港元	0.0428	0.0655	-0.0227	SAR沙特里亞爾	0.0199
GBP英鎊	0.0316	0.0386	-0.0070	HUF匈牙利福林	0.0031
AUD澳元	0.0440	0.0627	-0.0187	PLN波蘭茲羅提	0.0066
NZD紐元	0.0044	0.0065	-0.0021	DKK丹麥克朗	0.0040
SGD坡元	0.0321	0.0382	-0.0061	SEK瑞典克朗	0.0052
CHF瑞郎	0.0171	0.0151	+0.0020	NOK挪威克朗	0.0027
CAD加元	0.0215	0.0253	-0.0038	TRY土耳其里拉	0.0083
MYR馬元	0.0375	0.0467	-0.0092	MXN墨西哥比索	0.0169
RUB俄羅斯盧布	0.0263	0.0436	-0.0173		
THB泰銖	0.0291	0.0333	-0.0042		

資料來源：中國外匯交易中心

離岸人幣創新低 兑港元穿9算



■離岸人民幣兌港元昨跌穿9算。

跌穿9算報90.2，換言之兌換100元人民幣只需111港元。離岸人民幣匯率創新低，不過，香港銀行同業隔夜拆息比上日高位下跌7.72厘報7.46厘，而1周、2周、1個月和2個月的拆息依然在10厘以上，分別為11.25、11.25、11.58及10.24厘。

央行澄清彭博誤報 在岸CNY反彈

在岸人民幣在12月28日被誤報跌穿7水平，引來央行當晚出文澄清。晚上約10時50分，彭博報價在岸人民幣最低貶至7.0121，不過路透等其他報價系統顯示匯價尚未破7。人民銀行及後在官方微博否認，指境內銀行間外匯市場人民幣兌美元交易匯率在6.95至6.9666元區間平穩運行，並譴責個別不負責任的媒體報道「在岸人民幣兌美元突破7整數位心理關口」，保留進一步追究責任的權利。彭博回應第一財經查詢時表示，相關數據來源應為在岸人民幣報價而非成交價，按照工作流程在終端自動更新，之後來源反映數據存在瑕疵，彭博亦即時修正。人民銀行昨公佈人民幣中間價為6.9497，比上日下跌2點。在岸CNY在人行公佈中間價後大幅回升至6.955水平，整日保持平穩，截至晚上7:15，報6.953，比上日升265點。

多家大行料明年底見7.2至7.4

是次「破7」只屬出錯，路透社引述交易員表示，監管當局可能對昨日中間價啟動過濾機制，同時穩定市場價格在低於中間價約50點的位置，預計年末將在6.95附近平穩收局。不過各大行如匯豐、高盛、瑞信、巴克萊、德銀預料明年底人民幣將在7.2至7.4，「破7」似乎只是時間問題。一向看淡人民幣的大和資本市場亞洲（除日本外）股票研究部首席經濟師賴志文指人民幣貶值尚未到價，美國剛開始加息周期，料明年內地走資，人民幣貶值的情況將會持續。該行依然維持明年底人民幣見7.5的預期，即約兌港元1元。財新引述民生銀行研究員張瑜指出，私人購匯5萬美元的額度將在新年後刷新，內地債市風險尚未平息，而中央經濟工作會議一再強調風險底線，本月人民幣中間價頻現日度波動明顯過濾，「值此敏感點位，各方情緒過於敏感。」

另外，港元銀行拆息則繼續上升，隔夜拆息升至0.28厘，為自2012年以來次高，僅低於今年11月30日的0.33厘，與按息相關的1個月拆息升至0.7325，繼續刷新2008年金融海嘯後高位。除12個月拆息外，其他時期的拆息皆上升。



港股結算日續彈 全年料倒蝕

香港文匯報訊（記者 周紹基）港股昨日12月期指結算，恒指波動不算大，受外圍股市拖累，恒指曾跌167點，其後騰訊(0700)回升，帶動大市掉頭向上，全日升36點報21,790點，成交529億元，大市高低波幅223點。騰訊被期指大戶挾升，股價升2.2%，成升幅最大藍籌。今日恒指「收爐」，全個2016年暫時跌124點或0.6%，料股民只能「食白果」。

股票代碼：600171 900913 股票簡稱：國新能源 國新B股 編號：2016-057

關於更換信息披露指定媒體的公告

本公司董事會及總經理保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

山西省國新能源股份有限公司（以下簡稱「公司」）與《香港商報》簽訂了《境外信息披露協議書》。自2017年1月1日起，公司B股指定信息披露媒體將由香港《文匯報》、《證券時報》、《香港商報》及上海證券交易所網站www.sse.com.cn。有關公司的信息均以在上述指定媒體刊登的為準。敬請廣大投資者注意投資風險。

特此公告。

山西省國新能源股份有限公司
董事會
2016年12月30日



刊登廣告熱線

28739888

耀才證券研究部經理植耀輝昨表示，港股今年只餘一個交易日，昨天期指結算，明顯見到尾市被挾高，主要因重磅股騰訊被推升，明年初的不明朗因素會繼續困擾大市，首季港股表現也不會樂觀。

騰訊兩連升 看好新經濟股

國指報9,312點，升12點，即月期指收21,725點，僅升4點，低水65點。焦點股騰訊盤中曾倒升3.2%至189.4元，收市報187.6元，挾升2.2%，為恒指進帳47點，該股連彈兩日，合共累升4.4%。

植耀輝續指，不排除新經濟股有資金「粉飾櫻窗」，料明年首季新經濟股有望跑贏大市。好像酷派(2369)大股東樂視，宣佈成功引入策略投資者，酷派股價急升14%。另外，中芯(0981)也大升7.7%報12.06元，成交急增至7.2億元，顯示持續有資金買入，使股份創出10合1後新高，雲遊(0484)亦升9.4%。

擎天反駁指控 復牌仍瀉18%

不過，被沽空機構指控的擎天科技(1297)，雖然已發聲明反駁有關指控，但該股復牌仍要挫18.3%。

內銀股個別發展，周三急升的建行(0939)曾回吐逾2%，收市在期指大戶挾倉下，股價僅保不失，收報5.89元，是成交最大港股。工行(1398)及中行(3988)各升0.9%及0.3%，非藍籌的農行(1288)則跌0.3%。